Мунк-пивноеМайто-нымиуч…-в
город:-пт округи Спит:
«широбрыв.-ш«Тилли» -

Бремя пальцами.-мин пикшим1»
пррпсдз

№ _»‘3 т 14шрш 2010мы
о виш… виснет .
Положениеош……я форм:
и птиц иш: обучится
›: сшгмптп :: Федеральным :шюиои №29 11 1012 №7343 «Об маши-шви .

Российскоймира…», по испытать киш-всп Прокуригурн старье… район: г.
отличающим/вм

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Излопгь и 2,3 Помним: \) пишущий№: и шими ще обучавшихся

моу … сш… щ…… серт-аш «тиши» › Средняя№№и….№17» !; слщюшьи решти:
: 3, Запретите! использо-хп … иди… : мии шил следуюнш:№одежды и№:
- спортив одеял: (споршшнй кости или его№);
- еде… и из… для шипом тднхв (шорт, писю-кп, кайт и фугбшки ::

сииюшшуй. плшш отл. и т.п.);
. №сшшдю6шиышщ-юмчишмшшстпшшиишшши;
. „иш лршшт. и впиши;
. слеш :: прими ншишш п Вабищевипш;
. брюки, юбки :шила-войшин и (или) шсокюш№,самца ‹:№ лапши . виде шпаг, :: порниии тыщ ::

вышчорошшм окрасом тиши;
. дтгироишв пины и№..№ оды-шп. икры-щие лицо:
. туфли на чрсщрно пишиш гибнут, допустим вистапблувш летчик не

более 5 си(5-9Ш.), в:№ 1 свао-п кл.).

д……р 6% он, лиц……

Раосишреио и принято
на поедании Сошвшо :

Протокол №9
от «27» апреля 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме и внешнем виде обучающихся

мушшппильиогп пбшеобрповпыьиогоучридеиия
г. о. Сар-иск «Центр образования «Тавда» -
Средняя общеобрповпельпп школ- №17»

1. Общие "пиления
1.1. Видение школьной формы осуществится в соогвептвии

пушгюм 18 аши 28 Федерального злконв от 29.12.2012 г. МПЗ-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" и №" 11 № 6 Закона
Республики Мордовияот 8.08.2013 г. М 533 "Об образовании в Респубше
Мордовии", истощением Прпвипльегва Республики Мордовия ог
12.05.2014г. Н208 "06 уперждении Основных требований к школьной
одежде и виелпиему виду обучающихся и гоеудирсгшіных
общеобрвзовнтщншк организациях Республики Мордовия и
мунишпшкъшвк общеобршоватшъных организациях Республики
Мордовия", Уставом шопы.

1.2. Школьниц форма. ш и тобой другой вид детской №№
должна соответствовать гигиеническим нормам, котрые изложены в

сашпврно-зшшеииолошесшправым (СанПиН)2.4.2 1178-02 «Звбта о
здоровье и ппиепе обучающихся» и 2.4‚7/1.1.1286›03 «Гигиенические
требованияк одежде для детей. подрос-шов и взрослых».

1.3. данное положение разработ-ю :: целью вырвбопи единых
требошшй ! шкошшой одежде обучшошихся 1—11 клавиш.

1.4. Нвсгошпш Положением успоаыившт'оя определения
пшоъной формы и утнашшвшса порядок ее ношении для обучшопшхея
1 — 11-х классов мугшшшшьного общеобразовательного учрекдения г.о.
Саранск «Центр образован-тя «Тавуш» - Средняя общеобразовательная
шиолв№17».

1.5. Образцы моделей формы и варианты одежды делового пила
№№ояСоветом школы и вдмшшпрашей.

2. Общие принципы создвиня виешиет видя
2.1. Апурвтносгьи опрягншпъ:
- еде-ща доши бытьобшшпно чисюй. свежей, выглажеиъшй;
. обувьдвлхии быгь чипов;
. внеший вид должен соопегствоватъ общепринятым в

общее-гие нормам деловогоегшц и кетона-къ вязь-высшиедети (волосы.
лицо и руки дошкны бытъ чиегыми и ухохеииъши, используемые и
дтдорируюшие средь-тидолжнышиегьлент и нейтринный ниях).

2.2. Сдерпнноегь:
. одно из глввных правил делового человека при выборе одежды,

обуви, при использовании пврфюиерных и космегических средств —

опер:-винить и умеренноегь;
. основной пандирг одежды ШШ воех — деловой егиль.
2.3. Звпрешвтя испошпивть для ношения в учебное время

следующие ввривитн одежды и обуви:
. спортивная одежда (споргивньшхоспом или его дегили);
- одежда и обувь для вкгивного отдыха (шорты.юлсювщ майки и

фу'юолки с стопкой.шшшия одежди и т.п);
. прозрачные пли-пя, юбки и блузки. в юм числе одежда с

прозрачными вставками;
. одежли ярких ивеюв и о-петшв;
. одежда ‹: яркими надписямии изобрвхеиищи;
. брюки, юбки ‹: заниженной тетей и (или) высокими рязрешми;
. одежд» ‹: декоративными пешими в виде заплат, с порывами 'тшц

с иеоднороцнъш оперным тпни;
. декольтироввишие плиты и блузки;
. прибуты одежды, закрывают: лицо;
. туфіш нв чршмчано высоком квблуке, лопуепшия высота каблуки

для девочекне более 5 см (5-9 кл). ие более 7 см (10-11 кл.).
2.4. Волосы:
. шинные волосы у девочек дшшсиы бьпъ зшлаены, средней

длины - прибрвны заколками;
. малышш н юноши дшшпы своевремешчо приш: (стрижки

клшнческне);
Запрещаются экедрявагвнгиые огранки и прически. окрашивание

волос в яркие, иееепеегвеъшые опенин.
2,5. Маникюр и макияж:

Рекомендован манитпор гигиенический, бесшзепшй. Запрещен
вечерний вариат-тт макияжа :: использованием ярких, пасьннептш цветов.
Неяркий макияж и маникюр разрешендевупжам 9-1 1 класса

2.6. Запрещено испотндовттть а пчеегве деталей одежды наивные
броши, кулоны, копыта, серьги.

2.7. Запрещено ношение пирсинга
2.8. Размер сумок должен бьп'ь достито'тнъпи для ршешетшя

необходимого кошчестаа учебников, птицей, школьных
принадлежностей и соответствоватьформе одежды.

2.9. Запрещается ношение религиозной одежды и апсиды с
ретпо'иозной символикой, аксессуаров с сшшолтшой асоциалъньок
неформат-‚ных молодежных обьешшений, а также пропагатшируюших
психоцтгтипвыевещества и протон-равное поведение.

]. Примерныетребовала к школьнойформе
3.1. Стштъ одежды — деловой. классический.
3.2, Школьная форма подразделяется на парадную, повсехшевную и

спортивную.
3.3.№Белая, голубая блуза, жилет, жакет, юбка (брюки), сарафан, платье

темно-синегонат Комплект одежды выбирается па классном собрании.
Колготки белого шти телесного цвета. туфли. Комштетгт может бьтгь
дополнен бнн'том` галстуком и иными корпорпштшми элементами.№Белая, голубая мужская (пальчиковая) сорочки` пиджак, жилет.
брюки, туфли. Галстуки, бабочки и т.п. по желание, иные корпоративные
элементы, '

3.5. Спортивная форма:
Спортивная форми включает футболку, спортивные трусы,

спортивное трико (костюм), кроссовки. Форма лота соответствовать
погоде и месту проведения физкультурныхзанятии. Для участия в массовых
спортивных мероприятиях рекомендуется приобретение головных уборов
(кепи, бейсботнти и пр. ).

. ши-! в чаш

3.6, Одежда воетдд должнабьтть чит.-той и выглажевпой.
3.7, Педагогический состав рабогншюв школы должен пошывпть

пример своим воспитанником, выдерживать деловой стиль в своей
повседневной одежде.

з.д. Все учншиеса 1 _ 11 клшов дшшпы имт сменную
обувь. Сменнад обувь должна бьпь части, выдержаннойв деловомшине.

4. При: и обязанности туч-ющих:-
4.1. Учащийся имеетправовыбирать шкшгьную форму и ооотвегсгнии

: предложещшмн варнштми и обязан в течение учебного года посто-шо
носить школьную форму.

4.2. Учащийся общин носить повседневную школьную форму
ежедневно.

4,3. Содержн'гь форму в чиж, (уп-поется к ней берет-ю, помнить,
что внешнийвид ученики * тю лицошопы.

4.3. Споргивнвя фориавдин уроковфизической культурыприносится
учшшииса :: собой.

4.4. В дни проведения торжественныхлинеек, праздников школьники
инди-т№№ Фирму.

4.5, Ученик имеет право самоаолельно подбирать рубашки, блузки.
акоессудры, к щкош-ноиу костюму ›: повседневнойжизни.

4.6. Вы школьной формы школьники на занятия не допускаются.
4.7. допускается ношение в холодноевремя года ‚читеров. свитеров

и пуловеров неярких две-ов.
4.8. Клшным коллепиван рекомендуется выбрать единый сгилъ и

одинаковую цветовую гамму.
4.9. Ученики школы обязаны выполнять все путы дашюго

положения.

5. обяз.-иноп- родителей
5.1. Приобрети обучвющинсяшкольную форму, согласно условиям

данного Положещц до пачвш учебного годв. и делить № по мере
необходимости, ышшьдо окоичвниа обучающимисяшопы.

5.2. Контролировтвнешний вид учащихся перед выходом в школу
в прогонютсмиии ‹: требованиямиПоложения.

5.3. Выпшщлть все путы дивного Положения.

6. Меры админнггрвтнвнпгп воздействии
6.1 Данный локвльиый икт является приложением к Уставу школы и

подлежит обязательному исполнении) учащимися и другими рабогннками
школы.

6.2. Несоблюдение обучающимися длиною Положении шипел
нарушением Утин школы и Прин-ил ппидеиил для учащихся в школе.

4

6.3, О случа: пки учаппшся бы школьной формы и нарушением
дднного положени- родители доши быть вмятины в шаткость
класснымруковошпслсм вМени: учебногодня.

6.4. За нарушение данного Положения Уставашколы учащиесямогуг
быть подвергнут двсшпишшриой аппетиты-и и общесгвышоиу
поршню.